股票代码：600195 股票简称：中牧股份 编号：临 2024-006

中牧实业股份有限公司

关于 2024 年度日常关联交易的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

● 本公告所述日常关联交易需提交股东大会审议。

● 本公告所述日常关联交易事项不会使中牧实业股份有限公司（以下简称

“公司”）对中国牧工商集团有限公司（以下简称“中牧公司”）、厦门金

达威集团股份有限公司（以下简称“金达威”）形成较大的依赖。

一、日常关联交易基本情况

（一）日常关联交易履行的审议程序

1.会议审议情况

(1)2024 年 1 月 19 日召开的公司第八届董事会 2024 年第三次临时会议以 5

票同意（1名关联董事已回避表决），0票反对，0票弃权的表决结果，审议同意

了公司与关联方中牧公司 2024 年度内的日常关联交易事项。包括：

①公司所属企业继续向中牧公司的全资子公司中牧（上海）粮油有限公司（以

下简称“中牧粮油”）销售玉米，2024 年度预计发生金额为 5,000 万元。

②公司所属企业继续向中牧公司采购部分生产经营用大宗原料，2024 年度

预计发生金额为 40,000 万元。

该议案尚需提交公司股东大会审议，出席会议的关联股东将在股东大会上对

该议案回避表决。

(2)2024 年 1 月 19 日召开的公司第八届董事会 2024 年第三次临时会议以 6

票同意，0 票反对，0 票弃权的表决结果，审议同意了公司所属企业根据生产经

营需要和市场情况继续向关联方金达威采购生产原料，2024 年度预计发生金额

为 1,327 万元。

该议案尚需提交公司股东大会审议。

2.公司独立董事对上述日常关联交易事项相关材料进行了事前审阅，并出具

意见：

“公司已就上述日常关联交易事项事先进行沟通，我们已提前审阅了相关材

料，资料基本详实，有助于董事会做出决策。通过对公司提供资料的初步阅读，

我们认为：上述各项日常关联交易事项与公司日常生产经营密切相关，有助于保

障生产经营的正常开展，有助于公司控制生产成本。在此判断基础上，我们同意

将上述关联交易事项提交公司第八届董事会 2024 年第三次临时会议进行审议”。

3.公司独立董事对上述日常关联交易事项发表了如下意见：

公司独立董事同意上述日常关联交易事项，认为上述关联交易的价格均以当

期市场价格为参考标准，交易价格公允，交易价款根据约定的价格和实际交易数

量计算，付款安排和结算方式参照行业标准或合同约定执行，交易行为符合公平

原则，有助于保障生产经营的正常开展；有助于公司控制生产成本，同时保证原

料供货的稳定性。关联交易的审议程序符合规定，未损害公司中小股东利益，符

合全体股东和公司利益。

（二）前次日常关联交易的预计和执行情况

                                                       单位：万元

关联交易类别 关联人
上年（前次）
预计金额

上年（前次）
实际发生金额

预计金额与实际发生金额差
异较大的原因

向关联人购买
原材料

中牧公司 44,000.00 10,828.90
根据业务实际需要相应调整

采购数量 金达威 4,000.00 457.74

向关联人销售产
品、商品

中牧粮油 6,300.00 2,273.76
根据业务实际需要相应调整

销售数量

合    计 54,300.00 13,560.40 /

注：上年实际发生金额未经审计。

（三）本次日常关联交易预计金额和类别

（1）中牧公司及其全资子公司

                                                      单位：万元

关联交易类别 关联人
本次预计
金额

本年年初至披露日
与关联人累计已发
生的交易金额

上年实际发
生金额

本次预计金额与上
年实际发生金额差

异较大的原因

向关联人购买
原材料

中牧公司 40,000.00 0.00 10,828.90
根据生产经营情况
相应调整采购金额

向关联人销售
产品、商品

中牧粮油 5,000.00 66.93 2,273.76
根据生产经营情况
相应调整销售金额

合计 45,000.00 66.93 13,102.66 /

（2）金达威

单位：万元

关联交易类别 关联人
本次预计金

额

本年年初至披露日
与关联人累计已发
生的交易金额

上年实际发
生金额

本次预计金额与上
年实际发生金额差

异较大的原因

向关联人购买
原材料

金达威 1,327.00 70.27 457.74
根据生产经营情况
相应调整采购金额

合计 1,327.00 70.27 457.74 /

注：上年实际发生金额未经审计。

二、关联方介绍和关联关系

（一）关联方中牧公司的情况

1.基本情况：中牧公司系公司实际控制人中国农业发展集团有限公司的全资

子公司，成立于 1982 年 12 月 4 日，法定代表人王建成，统一社会信用代码：

911100001000009212，注册资本为人民币 116,205.163588 万元。其住所为北京

市丰台区南四环西路 188 号十一区 20 号楼。

2.与上市公司的关联关系：中牧公司持有公司 504,094,163 股股份，占公司

总股本 1,021,148,260 股的 49.37%，属《上海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3

第一项规定的情形。

3.中牧公司经营范围：兽药经营（具体范围以许可证为准）；预包装食品销

售（含冷藏冷冻食品）；散装食品销售（含冷藏冷冻食品）；特殊食品销售（婴幼

儿配方乳粉）；粮食的收购；销售食品；畜牧产品业的投资与管理；草产品、饲

料、饲料添加剂、大宗饲料原料、宠物食品的销售；进出口业务；技术咨询、技

术服务；仪器机械设备、化工产品（危险化学品除外）、汽车的销售；自有房屋

出租；物业管理；化肥的销售；仓储业务；皮革制品；为促进牲畜（不含陆生国

家重点保护野生动物、国家一级保护水生野生动物、国家二级保护水生野生动物）

繁殖、生长、增加产量以及获得畜产品（不含陆生国家重点保护野生动物、国家

一级保护水生野生动物、国家二级保护水生野生动物）的服务；动物（不含陆生

国家重点保护野生动物、国家一级保护水生野生动物、国家二级保护水生野生动

物）的配种、牧群（不含陆生国家重点保护野生动物、国家一级保护水生野生动

物、国家二级保护水生野生动物）检验；销售新鲜水果、新鲜蔬菜。（市场主体

依法自主选择经营项目，开展经营活动；销售兽药、销售食品以及依法须经批准

的项目，经相关部门批准后依批准的内容开展经营活动；不得从事国家和本市产

业政策禁止和限制类项目的经营活动。）截至 2022 年底，中牧公司总资产为

1,847,570.41 万元，净资产 783,941.18 万元，2022 年实现营业收入

2,453,991.96 万元，净利润 71,968.04 万元。中牧公司财务状况良好，具有履

约能力。

（二）关联方金达威的情况

1.基本情况：金达威成立于 1997 年 11 月 24 日，法定代表人江斌，住所为

福建省厦门市海沧新阳工业区，注册资本为人民币 60,993.477100 万元。统一社

会信用代码：91350200612033399C。

2.与上市公司的关联关系：公司副总经理王水华先生担任金达威董事，属《上

海证券交易所股票上市规则》第 6.3.3 第三项规定的情形。

3.金达威持股 5%以上的主要股东有厦门金达威投资有限公司、中牧实业股

份有限公司，分别持有金达威 34.71%、18.68%的股份（股东信息来源于金达威已

披露的信息）。

4.金达威经营范围：许可项目:食品生产;保健食品生产;食品添加剂生产;饲

料添加剂生产;食品经营;食品经营（销售预包装食品）;保健食品销售;食品互联

网销售;食品互联网销售（销售预包装食品）;技术进出口;货物进出口。（依法须

经批准的项目,经相关部门批准后方可开展经营活动,具体经营项目以相关部门

批准文件或许可证件为准）一般项目:食品添加剂销售;饲料添加剂销售;化妆品

批发;卫生用品和一次性使用医疗用品销售;互联网销售（除销售需要许可的商

品）;企业管理;企业管理咨询;信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）;品牌

管理;会议及展览服务;以自有资金从事投资活动;自有资金投资的资产管理服务;

物业管理;非居住房地产租赁;广告制作;广告发布（非广播电台、电视台、报刊

出版单位）;广告设计、代理;组织文化艺术交流活动。（除依法须经批准的项目

外,凭营业执照依法自主开展经营活动）

5.金达威是国内重要的单项维生素供应商，盈利状况良好，多年来一直是公

司复合维生素生产原料的主要供应商，具有履约能力。截至 2023 年 9 月 30 日，

金达威总资产 53.65 亿元，归属于上市公司股东的净资产为 38.72 亿元，2023 年

1～9 月，实现营业收入 23.21 亿元，归属于上市公司股东的净利润 2.43 亿元。

（数据来源于金达威 2023 年第三季度报告，未经审计。）

（三）关联方中牧粮油的情况

1.基本情况：中牧粮油成立于 2020 年 7 月 3 日，法定代表人王德强，住所

为上海市奉贤区浦卫公路 3398 号 29 号楼 1 层 101 室，注册资本为人民币

10,000.000000 万元。统一社会信用代码：91310120MA1HXFCCXC。

2.与上市公司的关联关系：中牧粮油为中牧公司全资子公司，属《上海证券

交易所股票上市规则》第 6.3.3 第二项规定的情形。

3.中牧粮油经营范围：一般项目：粮食收购；初级农产品收购；粮油仓储服

务；装卸搬运；食用农产品零售；食用农产品批发；纸浆销售；非食用植物油销

售；畜牧渔业饲料销售；饲料添加剂销售；肥料销售；食品销售（仅销售预包装

食品）；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术推广；货

物进出口；技术进出口；饲料原料销售；宠物食品及用品批发；宠物食品及用品

零售；非居住房地产租赁；住房租赁；租赁服务（不含许可类租赁服务）；物业

管理；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）。（除依法须经批准的项目外，

凭营业执照依法自主开展经营活动） 许可项目：农作物种子经营。（依法须经批

准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准

文件或许可证件为准）截至 2022 年底，中牧粮油资产总额 630,938.12 万元，净

资产 38,620.84 万元，2022 年实现营业收入 831,749.84 万元，净利润 23,865.55

万元。中牧粮油财务状况良好，具有履约能力。

三、关联交易主要内容和定价政策

根据公司经营的实际需要与市场情况，公司所属企业继续向中牧公司采购部

分生产经营用大宗原料，向中牧粮油销售玉米，向关联方金达威采购维生素产品

等部分生产经营用大宗原料，将分别与中牧公司、金达威和中牧粮油签订相关合

同，交易价格以当期市场价格为参考标准，交易价款根据约定的价格和实际交易

数量计算，付款安排和结算方式参照行业标准或合同约定执行。

四、关联交易目的和对上市公司的影响

（一）经过多年的发展，中牧公司在品牌影响、业务渠道领域有着深厚的积

累，中牧公司领先的行业地位使其在饲料添加剂原料的采购方面拥有较大优势。

通过上述关联交易，可以借助控股股东中牧公司的优势地位，增强公司规模采购

优势，发挥协同效应。

（二）公司所属企业中牧（北京）动物营养科技有限公司（以下简称“中牧

动科”）在粮食采购方面有较大优势，中牧粮油因业务需要，对玉米有采购需求，

中牧动科利用其粮食采购优势，采购玉米并向中牧粮油销售。

（三）公司是国内重要的复合维生素生产厂家，由于单项维生素是复合维生

素中必不可少的原料组成部分，金达威作为国内重要的单项维生素供应商，公司

与金达威的关联采购是保障公司业务开展的重要部分。

（四）上述关联交易对公司业务发展有积极影响，但不影响公司独立性，也

不会使公司因上述关联交易而对关联方产生较大依赖。关联交易不损害公司中小

股东利益，符合全体股东和公司利益。

五、备查文件

（一）中牧股份第八届董事会 2024 年第三次临时会议决议。

（二）中牧股份独立董事对日常关联交易事项的事前认可意见。

（三）中牧股份独立董事关于公司 2024 年度日常关联交易事项的独立意见。

特此公告

                                  中牧实业股份有限公司董事会

                                        2024 年 1 月 20 日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2